
 

  ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE -  CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
        

Maringá - PR, terça - feira, 31 de maio de 2016                                         Ano IV                                   Edição nº 433 
                  
 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
 

1 
 
 

 

 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Antônio Barbosa dos Santos – Matrícula nº 130 – 0000112 – Resolução nº 013/2016 

CISAMUSEP 
Av. Cidade de Leiria, 416 – CEP: 87013-280 – Fone: (44) 3224-1422 
Site: www.cisamusep.org.br – e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br  

 
Avenida Cidade de Leiria, 432/416                                             (44) 3225-7554 / 3224-1422 - Fax: (44) 3224-

1965 / 3224-1973) 
87013-280 - Maringá-Paraná                                                       cisamusep@cisamusep.org.br 

RESOLUÇÃO Nº 037/2016 
 

Súmula:- Dispõe sobre Cancelamento de Restos a Pagar 
referente a Despesas empenhadas no Exercício de 2010, 
2011, 2012, 2013 , 2014 e 2015 e da outras Providências. 
O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do 
Setentrião Paranaense - CISAMUSEP, Carlos Roberto Pupin, 
no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Fica cancelado no corrente exercício financeiro, o 
Valor de R$ 107.137,20 (cento e sete mil e cento e trinta e sete 
reais e vinte centavos), conforme relatório dos empenhos, a 
saber: 
Nº empenho   Data       Função Programática               Valor R$ 

1269/2010 03/09/2010 01.001.10.123.0001.2001.3.3.90.30.00.00 387,50 

1705/2010 12/11/2010 01.001.10.302.0003.2003.3.3.90.39.00.00 558,35 

1870/2010 08/12/2010 01.001.10.302.0003.2003.3.3.90.39.00.00 135,00 

1577/2011 26/10/2011 01.001.10.123.0001.2001.3.3.90.30.00.00 3.402,60 

1466/2012 27/09/2012 01.001.10.302.0003.2003.3.3.90.39.00.00 9,75 

61/2013 23/01/2013 01.001.10.302.0003.2003.3.3.90.39.00.00 300,00 

688/2013 28/05/2013 01.001.10.123.0001.2001.3.3.90.39.00.00 3.319,47 

7/2014 06/01/2014 01.001.10.123.0001.2001.3.3.90.39.00.00 1,85 

9/2014 06/01/2014 01.001.10.123.0001.2001.3.3.90.39.00.00 1,06 

12/2014 06/01/2014 01.001.10.123.0001.2001.3.3.90.39.00.00 0,03 

354/2014 20/03/2014 01.001.10.302.0003.2008.3.3.90.30.00.00 5.875,02 

356/2014 20/03/2014 01.001.10.302.0003.2008.3.3.90.39.00.00 1.802,00 

489/2014 31/03/2014 01.001.10.302.0003.2008.3.3.90.30.00.00 2.749,41 

491/2014 31/03/2014 01.001.10.302.0003.2008.3.3.90.39.00.00 404,20 

492/2014 31/03/2014 01.001.10.302.0003.2008.3.3.90.30.00.00 84,26 

883/2014 29/05/2014 01.001.10.302.0003.2003.3.3.90.39.00.00 8,72 

1652/2014 10/10/2014 01.001.10.128.0002.2002.3.3.90.39.00.00 1.600,00 

1643/2014 03/10/2014 01.001.10.123.0001.2001.3.3.90.30.00.00 923,00 

513/2015 09/04/2015 01.001.10.302.0003.2008.3.3.90.39.00.00 12.136,30 

514/2015 09/04/2016 01.001.10.302.0003.2008.3.3.90.30.00.00 19.470,46 

1050/2015 29/06/2015 01.001.10.123.0001.2001.3.3.90.46.00.00 880,50 

2026/2013 10/12/2013 01.001.10.302.0003.2006.3.3.90.30.00.00 132,50 

13/2014 06/01/2014 01.001.10.302.0003.2006.3.3.90.30.00.00 1.372,00 

16/2014 06/01/2014 01.001.10.302.0003.2006.3.3.90.30.00.00 12.673,15 

175/2014 07/02/2014 01.001.10.302.0003.2006.3.3.90.39.00.00 792,05 

284/2014 25/02/2014 01.001.10.302.0003.2006.3.3.90.30.00.00 316,20 

347/2014 18/03/2014 01.001.10.302.0003.2006.3.3.90.39.00.00 6.100,00 

490/2014 31/03/2014 01.001.10.302.0003.2006.3.3.90.30.00.00 21,64 

696/2014 09/05/2014 01.001.10.302.0003.2006.3.3.90.30.00.00 662,75 

699/2014 09/05/2014 01.001.10.302.0003.2006.3.3.90.30.00.00 391,80 

1432/2014 28/08/2014 01.001.10.302.0003.2006.3.3.90.39.00.00 1.460,65 

177/2015 30/01/2015 01.001.10.302.0003.2006.3.3.90.30.00.00 3.079,00 

179/2015 02/02/2015 01.001.10.302.0003.2006.3.3.90.39.00.00 5.615,78 

512/2015 09/04/2015 01.001.10.302.0003.2006.3.3.90.39.00.00 4.997,30 

654/2015 22/04/2015 01.001.10.302.0003.2006.3.3.90.30.00.00 330,00 

708/2015 18/05/2015 01.001.10.302.0003.2006.3.3.90.30.00.00 0,02 

871/2015 09/06/2015 01.001.10.302.0003.2006.3.3.90.39.00.00 239,96 

880/2015 15/06/2015 01.001.10.302.0003.2006.3.3.90.30.00.00 273,50 

1228/2015 23/07/2015 01.001.10.302.0003.2006.3.3.90.30.00.00 52,00 

  125/2015 09/12/2015 01.001.10.302.0003.2006.3.3.90.30.00.00 1,00 

  515/2015 09/04/2015 01.001.10.302.0003.2006.3.3.90.30.00.00 14.576,42 

TOTAL   107.137,20 

 

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Sede do Consórcio, 24 de maio  de 2016. 

 

CARLOS ROBERTO PUPIN 
PRESIDENTE 

 
RESOLUÇÃO Nº 038/2016 

 
Ementa: Autoriza o reajuste, a título de reposição salarial, dos 
valores dos cargos previstos pelos Anexos I, II e III da Estrutura 
Organizacional da Administração da Secretaria Executiva do 
CISAMUSEP e dá outras providências.  
O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde 
do Setentrião Paranaense - CISAMUSEP, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,  
R E S O L V E: 
Art. 1º - Ficam reajustados, a título de reposição salarial, os 
valores constantes das Tabelas de Vencimentos dos Cargos 
em Comissão – CC e Funções Gratificadas – FG, Cargos de 
Pessoal Efetivos – CISAMUSEP e COMSUS (Anexos I, II e III – 
partes integrantes desta Resolução) no percentual de 10,39% 
(dez vírgula trinta e nove por cento), a partir de 1º de abril de 
2016. 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos jurídicos e financeiros retroativos a 1º 
de abril de 2016, para efeito de aplicação do ACT 2016/2017, 
firmado com o Sindicato da Categoria Profissional.   
Art. 2º - Publique-se.                          
Maringá, 30 de maio de 2016.  

 
CARLOS ROBERTO PUPIN 

PRESIDENTE 
 

 
ANEXO I  
ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 
SECRETARIA EXECUTIVA, UNIDADES ADMINISTRATIVAS, 
CARGOS EM COMISSÃO, FUNÇÕES GRATIFICADAS, 
SIMBOLOGIAS, VALORES, DO CONSÓRCIO PÚBLICO 
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 
PARANAENSE – CISAMUSEP 

 

Unidade 
Administrativa 

Cargo Símbolo Valor (R$) 

Secretaria 
Executiva 

Secretária 
Executiva 

CC1 12.036,52 

Controladoria 
Interna 

Controlador Interno 
CC2 
FGD2 

6.732,43 
3.366,23 

Assessoria 
Executiva 

Assessor Executivo 
CC3 
FGA3 

2.376,17 
1.188,10 

Assistência 
Executiva 

Assistente 
Executivo 

CC4 
FGA4 

1.716,09 
858,04 

Diretoria 
Administrativa 

Diretor 
Administrativo 

CC2 
FGD2 

6.732,43 
3.366,23 

Gerência 
Administrativa 

Gerente 
Administrativo 

CC3 
FGG3 

2.376,17 
1.188,10 

Gerência de 
Compras e 
Licitação 

Gerente de 
Compras e 
Licitação 

CC3 
FGG3 

2.376,17 
1.188,10 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

  ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE -  CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
        

Maringá - PR, terça - feira, 31 de maio de 2016                                         Ano IV                                   Edição nº 433 
                  
 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
 

2 
 
 

 

 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Antônio Barbosa dos Santos – Matrícula nº 130 – 0000112 – Resolução nº 013/2016 

CISAMUSEP 
Av. Cidade de Leiria, 416 – CEP: 87013-280 – Fone: (44) 3224-1422 
Site: www.cisamusep.org.br – e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br  

 
Avenida Cidade de Leiria, 432/416                                             (44) 3225-7554 / 3224-1422 - Fax: (44) 3224-

1965 / 3224-1973) 
87013-280 - Maringá-Paraná                                                       cisamusep@cisamusep.org.br 

Gerência de 
Recursos 
Humanos 

Gerente de 
Recursos 
Humanos 

CC3 
FGG3 

2.376,17 
1.188,10 

Gerência de 
Patrimônio 

Gerente de 
Patrimônio 

CC3 
FGG3 

2.376,17 
1.188,10 

Gerência de 
Serviços 
Gerais 

Gerente de 
Serviços Gerais 

CC3 
FGG3 

2.376,17 
1.188,10 

Diretoria 
Financeira 

Diretor Financeiro 
CC2 
FGD2 

6.732,43 
3.366,23 

Gerência 
Financeira 

Gerente Financeiro 
CC3 
FGG3 

2.376,17 
1.188,10 

Gerência de 
Contabilidade 

Gerente de 
Contabilidade 

CC3 
FGG3 

2.376,17 
1.188,10 

Gerência de 
Execução 
Orçamentária 

Gerente de 
Execução 
Orçamentária 

CC3 
FGG3 

2.376,17 
1.188,10 

Gerência de 
Informática 

Gerente de 
Informática 

CC3 
FGG3 

2.376,17 
1.188,10 

Diretoria de 
Produção 
Médica 

Diretor de 
Produção Médica 

CC2 
FGD2 

6.732,43 
3.366,23 

Gerência de 
Produção 
Médica 

Gerente de 
Produção Médica 

CC3 
FGG3 

2.376,17 
1.188,10 

Gerência de 
Auditoria de 
Serviços de 
Saúde 

Gerente de 
Auditoria de 
Serviços de Saúde 

CC3 
FGG3 

2.376,17 
1.188,10 

Gerência de 
Protocolo Geral 
e Prontuários 

Gerente de 
Protocolo Geral e 
Prontuários 

CC3 
FGG3 

2.376,17 
1.188,10 

Diretoria de 
Promoção à 
Saúde 

Diretor de 
Promoção à Saúde 

CC2 
FGD2 

6.732,43 
3.366,23 

Gerência de 
Serviços 
Médicos 

Gerente de 
Serviços Médicos 

CC3 
FGG3 

2.376,17 
1.188,10 

Gerência de 
Serviços 
Odontológicos 

Gerente de 
Serviços 
Odontológicos 

CC3 
FGG3 

2.376,17 
1.188,10 

Gerência de 
Serviços de 
Enfermagem 

Gerente de 
Serviços de 
Enfermagem 

CC3 
FGG3 

2.376,17 
1.188,10 

Gerência de 
Farmácia 

Gerente de 
Farmácia 

CC3 
FGG3 

2.376,17 
1.188,10 

Gerência de 
Serviços 
Ambulatoriais 

Gerente de 
Serviços 
Ambulatoriais 

CC3 
FGG3 

2.376,17 
1.188,10 

 
ANEXO II  
QUADRO DE PESSOAL EFETIVO – CISAMUSEP 

D Denominação do Cargo/Carga Horária Vencimento (R$) 

Advogado/40h 3.799,50 

Assistente Administrativo/40h  1.187,40 

Auxiliar de Manutenção Predial/40h 1.442,21 

Auxiliar de Serviços Gerais - Feminino/40h 987,03 

Auxiliar de Serviços Gerais - Masculino/40h 987,03 

Auxiliar em Saúde Bucal/40h   1.072,43 

Cirurgião Dentista/20h 3.039,61 

Cirurgião Dentista - Endodontia /20h 3.039,61 

Cirurgião Dentista - Periodontia /20h 3.039,61 

Contador/40h  3.799,50 

Enfermeiro/40h 3.799,50 

Farmacêutico/40h   3.799,50 

Médico Angiologista/10h 3.039,61 

Médico Cardiologista/10h 3.039,61 

Médico Dermatologista/10h 3.039,61 

Médico Endocrinologista/10h   3.039,61 

Médico Gastroenterologista/10h 3.039,61 

Médico Ginecologista/10h 3.039,61 

Médico Nefrologista/10h 3.039,61 

Médico Neurologista adulto/10h   3.039,61 

Médico Neurologista infantil/10h 3.039,61 

Médico Ortopedista/10h   3.039,61 

Médico Pneumologista/10h 3.039,61 

Médico Psiquiatra/10h 3.039,61 

Médico Radiologista/10h 3.039,61 

Médico Reumatologista/10h 3.039,61 

Médico Urologista/10h 3.039,61 

Motorista/40h 995,39 

Motorista de Ônibus/40h 1.144,75 

Técnico em Enfermagem/40h 1.424,82 

Técnico em Informática/40h 1.662,29 

Técnico em Radiologia/24h 2.908,79 

Tele Atendente/36h 1.032,39 

 
ANEXO III  
QUADRO DE PESSOAL EFETIVO - COMSUS  

     Denominação do Cargo/Carga Horária Vencimento (R$) 

Assistente Administrativo/40h 1.187,40 

Assistente Social/30h 3.799,50 

Educador Físico/40h 3.799,50 

Enfermeiro/40h 3.799,50 

Fisioterapeuta/30h 3.799,50 

Fonoaudiólogo/30h 3.799,50 

Médico Angiologista/20h 6.079,20 

Médico Cardiologista/20h  6.079,20 

Médico Endocrinologista/20h 6.079,20 

Médico Nefrologista/20h 6.079,20 

Médico Ortopedista/20h 6.079,20 

Médico Psiquiatra/20h 6.079,20 

Médico Radiologista/20h 6.079,20 

Médico Urologista/20h 6.079,20 

Nutricionista/40h 3.799,50 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

  ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE -  CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
        

Maringá - PR, terça - feira, 31 de maio de 2016                                         Ano IV                                   Edição nº 433 
                  
 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
 

3 
 
 

 

 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Antônio Barbosa dos Santos – Matrícula nº 130 – 0000112 – Resolução nº 013/2016 

CISAMUSEP 
Av. Cidade de Leiria, 416 – CEP: 87013-280 – Fone: (44) 3224-1422 
Site: www.cisamusep.org.br – e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br  

 
Avenida Cidade de Leiria, 432/416                                             (44) 3225-7554 / 3224-1422 - Fax: (44) 3224-

1965 / 3224-1973) 
87013-280 - Maringá-Paraná                                                       cisamusep@cisamusep.org.br 

Podólogo/40h 1.330,20 

Psicólogo/30h 3.799,50 

Técnico em Enfermagem/40h 1.424,82 

Terapeuta Ocupacional/30h 3.799,50 
 
 

 

 
T E R M O  D E  R E T I F I C A Ç Ã O  D O  

R E S U L T A D O  D A  P R O V A  P R Á T I C A  
E D I T A L  D E  S E L E Ç Ã O  C O M P E T I T I V A  

P Ú B L I C A  N °  0 0 1 / 2 0 1 6  
 
O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do 
Setentrião Paranaense - CISAMUSEP, no uso de suas 
atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste 
termo e demais normas pertinentes à matéria, TORNA 
PÚBLICO o Termo de Retificação do Edital o Resultado da 
Prova Prática, para a SELEÇÃO COMPETITIVA PÚBLICA 
aberta pelo Edital n° 001/2016, conforme segue: 
Art. 1º Fica RETIFICADO o EDITAL DE RESULTADO DA 
PROVA PRÁTICA, com a prorrogação da data para 
interposição de recurso contra o resultado da Prova Prática, em 
virtude de problemas técnicos ocorridos no endereço eletrônico 
do Instituto AOCP na data de 30/05/2016, para o seguinte 
período: 
“das 08h do dia 30/05/2016 até às 23h59min do dia 
01/06/2016, observado o horário oficial de Brasília/DF.” 
Art. 2º Este termo entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias. 
Maringá/PR, 31 de maio de 2016. 

 
CARLOS ROBERTO PUPIN 

PRESIDENTE 
 

 
 

E D I T A L  D E  R E S U L T A D O  D A  P R O V A  
P R Á T I C A  

E D I T A L  D E  S E L E Ç Ã O  C O M P E T I T I V A  

P Ú B L I C A  N °  0 0 1 / 2 0 1 6  

R E T I F I C A D O  

O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do 
Setentrião Paranaense - CISAMUSEP, no uso de suas 
atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste 
Edital, seu anexo e demais disposições legais aplicáveis, 
TORNA PÚBLICO o EDITAL DE RESULTADO DA PROVA 
PRÁTICA para a SELEÇÃO COMPETITIVA PÚBLICA aberta 
pelo Edital n° 001/2016, conforme as seguintes disposições: 
Art. 1º Fica divulgado no ANEXO ÚNICO deste Edital o 
resultado da Prova Prática, conforme os critérios 
estabelecidos no item 12 do Edital de Abertura nº 001/2016, 

dos candidatos convocados através do Edital de convocação 
para Prova Prática, divulgado no dia 18 de maio de 2016. 
I – O Anexo Único contém a relação de candidatos que 
atingiram a nota mínima na Prova Prática, conforme subitem 
12.2.1 do Edital de Abertura nº 001/2016. 
Art. 2° O candidato poderá consultar individualmente seu 
resultado na Prova Prática através do endereço eletrônico 
www.institutoaocp.org,br no link Boletim de desempenho da 
prova prática. 
Art. 3º Quanto ao resultado da prova prática divulgado, caberá 
interposição de recurso através do endereço eletrônico 
www.institutoaocp.org,br, no seguinte período: das 08h do dia 
30/05/2016 até às 23h59min do dia 01/06/2016, observado o 
horário oficial de Brasília/DF. 
Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias. 
Maringá/PR, 27 de maio de 2016. 
 

CARLOS ROBERTO PUPIN 
PRESIDENTE 

 

 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br

